Fragam, anno M. C.XXX. IIII. incarnationis Xpi.

XIIII. Kal. Aug. Eodem die obiit Raimun-

diis Bei engarii, comes Barcbin. , anno M. C.XXX. I.

iiicarnat. Xpi.

Mensis yíiigusti.

Kal. Aug. Ipso die obiit D. loannes Meix,

abbas S. Vincentii Cardone , anno M.D.LVIIII.

III. Idus Aug. Anno M.C.LXXXIIII. incar-

nati verbi interfectus fuit iiiustrissimus Erinengau-

dus, comes Urgellensis, a malis bominibus prope

Valentiam , "vir lenitate et suavitate temperatus.

IX. Kal. Sept. Anno M.CCC.XL.III. obiit

Raimnudus Folcb, vicecomes Cardone, et canoni-

cus huius ecclesiae.

Mensis Septemh.

Nonis Septemb. Anno M.D.LXXXT. obiit D.

loannes ab Aragonia, abbas seu perpetuus co-

mendatarius presentis abbatiatus S. Mariae Cel-

sonae.

VI. Kal. Octobris> Anno M.C.XC.V.sexto

Kal. Octob. Bernardus de Pampa , Celsonensis

prepositus , nepos Guazperti prepositi, viam uni-

versae carnis ingressus est
,
qui multa bona at-

que possesiones praedictae ecclesiae adquisivit, et
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claustrum atqiie cellaiium cum refectorio cons-

truxít.

III. Ral. Octob. Depositio Sadani episcopi

bone memorie, anno M. decera.

Mensis Octohris.

Idus Octob. In boc die interfectiis fnit Giiil-

lelmus de Spugnola a paganis, cum multis alus

Xpiauis, apud Murciam, anno M.C.LXV. íncarna-

tionis Domini.

XVII. Ral. Novemb. Anno dfií M.CC.VIIII.

migravit ab lioc seculo Ermengaudus , Dei gratia

Urgellensis comes , cuius corpus retjuiescit in

ecclesla Sancli Ilarii.

lili. Ral. jNovemb. Anno M.CCC.XVIII. ob.

Berengarius de Yiliabernat, Celsone praepositus.

III. Ral. ?íov. Ipso die obiit Gaupertus, loci

liuius praepositus, anno incarnationis M. C.L.I.

Pridie Ral. Nov. Anno dfii M.CCC.XX. eo-

dem die obiit nobilis dñus Raimundus Fulcbonis,

Dei gratia vicecomes Cardone, alto stemate et cla-

ra prosapia refulgens , nobilibus gestis odorife-

ris subÜmatus, sensu perspicuns , armis victrici-

bus victoriosus, bostes valide triumpbando, qui

a portubus usque ad mare sue terre palmites et

fimbria dilatavit. Cuius anima requiescat.

Mensis Novembris.

VIII. Idus Nov. Obiit Petrus, prior de Calaf,

sacerdos et canonicus istius ecclesiae.

IIII. Idus. Eod. die dedicatio eeelesie S. INIa-

rie Celsone, anno ab incarnatione dñi M. C.LX.III.

Pridie Idus Novemb. Anno INI. D. XXX. 7. ob.
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D. Liulovicus de Cardona, archíepisc. Tarracon.

et abijas Celsoneiisis ecclesiae.

XI. Kal. Decemb. Anuo dñi M.CC.XVI. Ar-

naldus de Podio alto, abbas S. Vincentii Cardo-

ne , migravit ab lioc seculo.

II. Ral. Decemb. Anno diii M.CC.III. Ber-

nardas de Vilainiir, episcopus Ürgellensis, genere

nobílis , moribiis decoratus, elcqiientia preditus,

qui antecessores suos resistendo hostibiis eccle-

sie , et in oppriinendo, et in dcvincendo devin-

cens , í'atali casu ab liac luce eodem die substrac-

tiis est.

Anno a nativít. dñi M.CCC.XLVIII. fuerunt

infinitae mortalitates per universum mundum, quae

incepernnt in oriente , et finierunt in occidente,

que diirarunt bine inde per universum mundum
per unum annum : et infirmitas erat de glanolis,

et non durabat pacienti nisi per tres dies , nec

lecto iacebant nisi per unum \ei dúos dies

et tanta fuit mortalitas
,
quod multa corpora de-

functorum remanebant per aliquod terapus ad se-

peliendum, et defficientibus ecciesiasticis perso-

nis sepeliebantur ; sic quod non remansit tercia

pars populi, ut creditur, vivens in mundo, immo
sperabatur et liabebatur quod mundus finiret. Et

data fuit potestas a summo pontífice absolvendi

peccatores a pena et a culpa ómnibus presbiteris

et confessoribus et sic creditur quod tales

morientes sine dubio cum dño glorientur.

Praecedens nccrologiiwi binis columnis in qualihet

•pagina dispositum est, in quarum suniitate praecipiia

diei cuiusque festivitas swmnatim adnotatur , ciii su-

hiiectantur ohitus , et etiam ad latera.
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XI.

Fundado monast. de Boca rosa. (V. pag. 87,)

Ex cárter, eiusd. monast. in eccl. Celsonen.

\/uoniara rernm gestarum ordo diutnrnitate tem-

poriim a memoria Jabitur liominum , ecclesiasti-

ca sive les^alis sancxit aiictoritas , ut scripturae

ómnibus interveiiiant causis, quae nisi sollempnl-

ter celebrentiir , et legali scripto firmentur, irri-

tae seu vacuae plañe habentur. Tanto magis sanc-

tae Dei ecclesiae , sive alicuius noveilae ediffica-

tionis in desertis locis stabilimentnm, sollempni-

ter debet celebrari. Quapropter sub sacro nomi-

ne sanctae et individuae Trinitatis , egO Geraldus

de Cabrera , Gerundensis ac Urgellensis viceco-

mes , dono Deo Omnipotenti , et beatae Mariae,

et tibi Bernardo moñaco , et succesoribus tuis,

meum proprium et francum alodium , quod est

in loco apellato de la Fredena, cinn laude et vo-

lúntate Berengarii Petri , et Petri fiiii sui
,
qui

in lioc alodio liabent solam tasquam pro feudo.

Per lianc scripturara donationis ego prescriptus

Geraldus dono tibi Bernardo , et successoribus

tuis , ad babendum et condiriaendum , et ad cons-

truendum ecclesiam in lionore beatae Mariae §e-

nitricis Dei , meum alodium francum de la Fre-

dena , sicut terminatur ab oriente in Roca rossa,

et vadit ferire a meridie in Gurgite nigro , ct in-

do exit in Podio Asprelz yersus occidentem, et

T. IX. 16
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¡nde exit in Podio de Abella , et exinde vadit

ferire in Petra de David a circio , et de Petra de

David transit per Muscaroz , et vadit ferire in tor-

rentem de Ja Salvat£¡;a , et revertitur recto trami-

te in Roca rossa. Qiiicquid infra líos términos

prescriptos continetiir , totum intcgrum et sine

engaño, cura ingresibus et regresibiis, dono Sanc-

tae Mnriae , et tibi Bernardo et successoribus tuis

sine blandimento et dominatu omnium hominum,

et sine aliqíio retenta, quem ibi non fació. Hanc

ergo donacioneni fació ob remissionem peccato-

rum meorum , et parentiim meorum, ut Deus per

intercessionem virginis Mariae misereatur nostri.

Et ego Berengarius Petri , et Petrus meus filius,

cum uxoribus nostris et infantibus nostris , simi-

liter ob remissionem peccatorum nostrorum vo-

liimiis , laudamus bañe cartam donationis , et quic-

quid per fevum in boc alodio babemus vel babe-

re debemus, totum integriter et sine engan , et

sine aliquo retenta, donamus et omnino evacua-

mus Deo et Sanctae Mariae , et tibi Bernardo su-

pra nominato et successoribus tuis in perpetuo

possidendum. Et adbuc nos omnes praescripti ul-

tra términos terminatos donando concedimus Ber-

nardo , et successoribus , lignaria , et laboracio-

n€s , et pascua, sine aliquo servicio. Si quis hanc

cartam donacionis , et novellae plantationis , fran-

gere , transmutare presumpserit , anatbematis ia-

culo inrefiagabiliter feriatur , doñee ecclesiasticu

censura, quod fregit vel transmutavit, in integrum

redirigatur , et exinde omni tempore firmum te-

neatur. Sunt autcm baec omnia in comitatu Ge-
rundensi , in terminio de castro Ostalrico , in Jo-
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cis tlesertís. Actum est hoc XII. Kalendas Decem-
ber, auno centesimo XL.^V.° post millesimum ab

incarnatione Christi filii Mariae "virginis , et anno

VIII. regni regís Ledovici lunioris. = Sig-f-num

Geraldi vicecomitis. = Sig*]-num Sanctiae matris

eius. = Sig-f'num Berengari Petri. = Sig+num
Petri de Falgars. = Sig*|-num Flandinae suae ii-

xoris. Nos qui lianc caitam donacionis scribi iiis-

simiis, firmaviinus , et testes inferiiis scriptos fir-

mare rogavimus. = Berengariiis Dei gratia Gerun-

densis ecclesiae episcopiis. = Berengarius abbas

Viliaebertrandi et arcbilievita Gerundensis eccle-

siae. = Berengarii Sancti Felicis abbas. = Sig-]--

niim Petri Raimundi de Viiiademanno. = Sig-[—

niim Berengarii de Caciano. = Sig-j-num Beren-

garii de Pellansvulvam. = Sig+num Berengarii

de Ma9aneto. = Sig-f-num Petri de Sancto Lau-

rencio. = Berinundus presbiter SS. = -^ Ista sii-

pra scripta Bernardas firmo sacrista. = i*etrus

sacer. = Sig^num Bernardiis Querux baiuli. =
Sig-í^num Petri fratris sui. = Sig-f-num Erberti

levita, (jui boc scripsit die et anno quo supra.

XII.

Scnptura cessionis in favor&m eccl. de Ager , anno

MLXI. (V. pag. 9i.)

Ex arcli. eiusd. eccl. n. 2i25.

In nomine domini , ego Laurentius. Notum sít

ómnibus boc scire volentibus, quod quaedam íe-

niina nomine Onoratta vendidit mibi unum lina-
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re in ralle de Ager sub ecclesla Sanctae Maríae,

et fecit milii inde cartam venclitionis. Et dictas

illud ex íiire teneham
, et iuste illum hahere pu-

tabam. Venit sóror eiiis nomine Persona ante do-

miniim Arnallum in Ager intus in camera, et

praesente Guillelmo índice , et Eriballo , atqiie

Berengario vicario, assistentibus clericis, et lai-

cis dixit, et afirmavit, qiiod iniuste et sine lil-

la rectitudine tenebam praedictiim linare
,
pro

eo qiiod siipra dicta venditrix nil ibi habebat, qiiia

mater earum nomine laginta pro anima sua in

siio testamento illud dimisserat , et ecclesiis de

Ager daré iiisserat. Index autem ipsiim testa-

mentum requisivit; sed niillus eiim liostendere po-

tuit; quia quando sarraceni ipsum castrum et vil-

lam de Ager ceperiint , omnes scripturas, quas

ibi repererunt , creirmverunt , et deleverunt; sed
praefata mulier, quae vocatur Persona, supra al-

tare Sancti Martiní de Ager voliiit iurare
,
quia

viderat et audierat quando mater sua iam dicta

in suo testamento, sicut superius est iam dictiim,

pro anima sua illum dimiserat. Ideoque ego Lau-
rentius supra dictus , dum hoc vidi , ipsum sa-

cramentum non recepi ; sed qiiod praefata mu-
lier dicebat , verum esse recognovi , et ad opus

Sancti Petri praelibatum linare in manus Guillel-

mi Ptaimundi dimissi, et ciim scriptura emptio-

nis iacbivi
, et tradidi in iure et dominio Sancti

Petri predicti de Ager. Sic tamen ut dum ego

tÍvus fuero , in servicio Sancti Petri per abba-

tes ipsius ecclesiae illum teneam , et ex ómni-
bus fructibus inde coUectis semper inde fideli-

ter tertiam partem tribuam, et post mortem meaní
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solide et libere absqiie ulUus inqiiictucline , et

sine lilla reseivatione remaneat ad Sanclum Pe-

triim. Qiiod cst facturn IIII. nonas Iiinii
,
primo

anno regis Phiüppi. = Sig^uiim Laiirentli
,

qiii

lioc scribere iiissi , et firmavi , et firmare roga-

\i. = Sig^niim Arnal de Test. = Guilleimus pri-

miscriniíis , et iiidex , ante ciiiiis conspectum lioc

fuit factum. =» Erraemirus sacerdos.

XIII.

Restitutio iurium ecclcsiae de Artesa ,facta LcinJ'ran-

co abhati Agcrensi , anno MXXXPII.
( V. pag,

109.)

Ex arcli. eccl. Ageren. num. i^^S,

In nomine sanctae et individuae Trinitatis Pa-

tris, et Filii, et Spiritiis Sancti. Ego Borrelius

Urgellensis (comes) et marchio donaíores sumiis

vobis Mir Amallo de Cervaria, et progeniei ves-

trae uni post alium, scilicet, castrum, et villam de

Artesia ciim terminis siiis, et cum ómnibus qiia-

dris siiis. Et est dictum castrum in comitatu IJr-

gelli , et accidit nobis per aprissionem. Quod
qiiidem castrum dono vobis Mir Amallo , et pro-

geniei vestrae per multa grata , et pro bono ser-

vicio
,
que milii fecistis supcr gentem maledic-

tam sarracenorum. AíFrontat dictum castrum cum
terminis siiis , et quadris in oriente in quadra

de Gaylo, et in íluniine Siccoris , de meridie in

rivo
,

qiii dicitur Cijo, et vadit per illas íixuras

de Gerailo Marcús , de occiduo in Petra forada-
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ta , et in termino de castro Malagastre , et va-

dit usque extra fliimen Siccoris. Quantum inter

istas afrontationes incluclitur , et isti termini ¡n

circuitu ambiunt, síc donamus vohis Mir Amal-
lo , et progenie! vestrae dictiim castrum cum óm-

nibus suis quadris, cum ingressibus, et egressibus,

cam nemoribus, pascuis, petris, quadriculis, fon-

tibus, fontanibus, aquis molendinis in Siccore, et

in térra cum naiigiis , et portu in omni iurisdic-

tione nostra in Siccore, et extra Siccorem , sicut

nielius ad usum liominum pertinere debet. Uo-

natores sumus etlam vobis Mir Amallo, et pro-

geniei vestrae usque ad finem secuii
,
quod om-

nes habitatores de castro Artesiae sint franchi

in nostro comitatu de leuda , sive de pensu. Et

ita omnia supra dicta dono vobis Mir Amallo de

Cervaria , et progeníei vestrae ad proprium

alaudium sine omni vínculo hominis , vel femi-

nae ad vestram voluntatem faceré quod faceré

volueritis vos , et posteritas per sécula cuneta

sine servitute nostra, et nostrorum , et de pos-

teritate nostra eiicio , et in posteritatem vestram

mittimus ad bonum intellectum sine fraude. Sub

tali vero pactu, quod retineo in castro de Arte-

sia decimas et primitias contra vos in ómnibus

quadris suis. Et etiam voló
,
quod vos , et ves-

tri faciatis ad lionorem genitricis Dei glorio-

sae virginis Mariae ecclesiam in castro Artesiae.

Dono ego comes Domino Deo, et gloriosae ma-
tri Dei pro anima mea omnes decimas et primi-

tias ad dictam ecclesiam. Et dono etiam ad ope-

ra dictae ecclesiae XXX uncias inter aurum. et

argentum. Et dono decera uncias auri ad libros,
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et ornamenta. Et ego Mir Arnallus praelibatus

dono ad dictain ecclesiam címiterium in castro Ar-

tesiae ; et pro oblationibus , himinariis
, et obse-

quiis cunctis dono etiam illos alaiulíos de villa

Melgosa ad proprium alaudium. Voló etiam

quod si homo , vel faemina voluerit dotare dic-

tam ecclesiam de alaudiis , vineis , et molendinis,

totum babeat dicta ecclesia ad proprium alaudium

sine servitute. Volumus quod omnes habitatores

Artesiae parum persolvant de annona , in anno

unura almud tritici ad lampadem de dicta ec-

clesia. = Ego comes
,
quando essem intus castro

Pontis ante ecclesiam Sancti Saturnini , venit

praepositus, et canonicus sedis Urgellensis, et fe-

cit milii quaerimoniam de Lanfranco abbate Age-

ren.
,

qui tollebat ecclesiam Artesiae iniuste.

Ego praelibatus comes Urgellensis elegi tres ido-

neos viros , Salomonem iudicem , Guisaudum ar-

cbilevitam, et Ricolfum literis legitime instruc-

tum
,

qui exinde dictum iudicium dicant. Pre-

dicti vero iudices laudaverunt , ut supra dictus

praepositus cficeretur homo Lanfranci abbatis,

et accipiat ecclesiam Artesiae per manum eius

solummodo in vita sua
,
post mortem nullum ius

habeat. Ego vero praedictus praepositus difinío,

et evacuó ecclesiam praedictam cum suis perti-

nentiis in manu , et posse Lanfranci abbatís. Hoc

vero laudamentum , et consilium ab utraque par-

te est laudatum, et confirmatum in praesentia co-

mitis , et multorum aliorum, et Mir Arnalli. Ego

comes, aut aliquis homo, vel faemina, qui con-

tra hanc cartam donationis venerit pro rumpendo,

non hoc vaieat, sed componat in duplo, et cum
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luda ín inferno porcionem accipíat. Retineraus

nos Mir Arnaiiiis , de volúntate dicti comitis, et

dicti Lanfranci abbatis
,
presentationem in eccle-

sia castri Artesiae , ratione ius patronatus, mihi,

et meis in perpetuní sufficiens. Acta carta dona-

tionis X. Ralendas Maii, anno VI. regnante En-

rico rege. = Sig^num Ermengaudus comes Bor-

relli donationes feci firmare , rogavi , atque prae-

cepi. = Eriballus episcopus Urgellen.
«f-.
= Sig-f-

num Arnalli Mir de Tost. = Sig-J-num Ermengau-
d¡. = A. presbiter comitis, qui hanc cartam do-

nationís scripsit et fecit anno quo supra.

XIV.

Charta dotaticnis eccl. Jgererisis , anno MLVI. (V.

pag. III.)

Ex arch. eiiisd. eccl. niim. 2481.

Anno Henrrici regís vigessimo quinto , et do-

minicae Incarnationis miilessimo quinquagesimo

sexto, dompnus Amallas, et donipna Arsindis

uxor eius , et GuiUelmus filius eius dederunt ab-

baciam Sancti Petri de Ager ad Guiíielmumllai-

mundi indicem , cum ómnibus rebus quas bodie

kabebat , et in diebus suis babebit. Nominatim

dederunt ei ecclesiam Sancti Vincentii, et San-

cti Salvatoris, quae sunt in ipsa villa de Ager,

cum suis terminis et pertlnentiis , et oblatlonibus

universis
, et ecclesiam Sanctae Mariae de Bello-

monte , et ecclesiam de Fenestris, et ecclesiam

Sanctae Mariae de Claramonte, et ecclesiam Sano-
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tiLaurentíi, et ecclesiam Sancti Micliaelis de As-

premonti , ciim alus ecclesiis
,
qiiae sunt et in an-

tea erunt intra términos istorum castrorum , ct

cuní ómnibus oblationibus , et primitiis, et ciim

ómnibus rebus
,
quae peitinent ad easdem eccle-

sias. Et ex ómnibus suis dominicaturis, cjiías ha-

hent et unquam babebunt de Noguera usque ad

Noguerolam , et in antea transacto termino de

Fezed, et de Belloraonte, et de Fenestris usque

ad Estopannano , et usque ad Castrumserris , et

de Sancta Ledinia , ct de Portol, usque ad col-

lum de Ares , omnem decimum
,
quae inde exie-

rit dederunt ei , non solum ex annona, et vino,

sed etiam ex ómnibus animalibus , et alus rebus.

Dederunt etiam ei omnem dominicaturam
,
quam

habent , et babere debent in castro de Cborza-

no , et in ómnibus finibus eius , et servicium, et

recepcionem, quam solebant üHs daré bomines il-

lius castri, dederunt ei. Et quartam partem ipsius

parrocbiae , et medietatem ex placitis ipsius cas-

tri , et ipsam ecclesiam cum ómnibus rebus, quae

pertinent ad eam. Insuper conveniunt ei, ut de-

liberen t ipsum castrum de potestate Compann,

et Atinard ; et solidum ei illud donum usque in

caput ieiunii. Et in Bellomonte dant ei duas pa-

riliatas optirai alodii , et tantum de vineis , unde

possit babere aut duas mediocrimas tonas viní,

aut unam optimam. Et in Fenestres duas paiúlia-

tas terrae , et totidem lineas. Et donant ei ru-

pem quae dicitur Spatella , cum suis terminis.

Et in Ager , et in circuitu eius dederunt ei us-

que adcollum de AguHione quatuor pariliatas ter-

rae , et tantas vincas cum illis, quas iam ibi lia-
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Lebat ecclesia Sancti Petri, unde possít collige-

re quando vencrit (veiierint) salve, centurri modios
TÍni. Et intiis in ipsa villa cum aliis domibiis, quas

iam ei dederant, dederunt ei domiim
,
quam eme-

rant iuxta domiim
,
quae olim fuit de Comparad.

Et dederunt ei ipsam Regalara cum molendinis, et

decimis, et primiciis , et terminis et pertinenciis,

et omnem servicium quod unquam inde exierit ex

hominibus ibi stantibus , et laborantibus. Et dant

ei duas pariliatas terrae in Casii, et decimam quae

inde exierit. Et simili modo dederunt ei duas pa-

riliatas terrae in Ñor, cum ipsa decima, quae ex

ipsis duabus pariliatis exierit. Et medietatem de-

cimarum
,
quam liabebant in castro de Aronno-

nariis , dederunt ei ex omnil)us rebus. Et in Ar-

tesa dederunt ei duas pariliatas terrae, et tantum

de vineis , unde possit liabere unam tonam vini.

Et in Momagastro dederunt obtimas duas parilia-

tas terrae , et tantum de vineis , unde possit tres

tonas vini habere : et domos quae sunt ibi cum
ipsa ecclesia, quae est in lionore Sancti Petri in

eodem alodio constructa. Et dederunt ei domini-

caturam, quam liabebant in Ipsimurriis, et eccle-

siam j et parrocbia , et quantum ibi babebat. Et

in Lordano dederunt ei domum Olibani de Sáne-

la María , ut ex ómnibus suis rebus liabeat ipsam

decimam , et babeat ibi ospícium. Et iuxta Iso-

naní unam obtimam vineam. Et aduc conveniunt

ei ibi daré talem dominicaturam
,
quae non va-

leat minus de Castelliono. Et in Tost dederunt

ei unam liostalitatem , ut liomo
,
qui eam teneat,

faciat ei omne servicium
,
quod inde faceré et

exire debet. Et tantas vincas ibi ei dederunt , ut
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liabeat índe cUias tonas vini. Et super lioc totiirn

ex ómnibus rebus
,

qiias unqiiam , excepta Léri-

da , ex ómnibus paitibns Hispaniae accipere per

quemcumque modum potuerint , tam ex auro , et

argento, quam ex animalibus, et ornamentis , et

vestibus , decimam partem ei donent. Sed hoc
sub eo modo , ut terciam partem sibi inde ad

suum opus retineat , et duas in servicio ipsius

ecclesiae mittat, in quibus melius viderit, et cum
eis concordaverit. Aduc dederunt ei centum o-

ves , et decem vacbas , et quinqué equas , et de-

cem trojas. Et ad omnes pariliatas supra dictas

conveniunt ei daré boves unde arentur , et ton-

nas in ómnibus loéis , in quibus vinurn mittatur.

Et Guillelmus, fiiius eius, ex ómnibus rebus, quas

in diebus patri sui , et Matri suae , ex ómnibus

partibus Hispaniae babere potuerit, decimam par-

tem ei dedit. Quod est actum IIII. Idus lanaa-

rii, XXV. anno re gis Henrrici. = Sig*f-num Ar-

nalli. = Sig'í'num Arsindis. = Sig^num Guil-

lelmi.

XV.

Nicolai papae II. bulla , eccUsiam Agerens, Sedi

apostolicae subiicientis , anno MLX. (V. pag. 112.)

Ex transí, in arch. eiusd. eccl. niim. 56.

-tloc est translatum bene , et fideliter sump-
tum XVIII. Ralendas Februarii , anno Dorai-

ni miilessimo trecentesimo tertio , auctorita-

te venerabilis Dalmatii de Monte Olivo, decani,

et oíficialis Tarraconae , a quodam privilegio pa-
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pali , non abraso, nec cancellato , nec in aliqíia

sui parte aholito
, ciiius de verbo ad verbuní te-

nor talis est; Nicholaus episcopus , serviis scr-

Yoriim Dei , ómnibus clericis canonice viventi-

bus , et victuris in ecclesia, quae est constructa

ad honorem Sancti Petri apostolorum principis,

in Agerensi castro , saliitem , et benedictioneni

in perpetuum. Qiiia in conimisa ecclesiarum Dei

cura soliicite nobis est vigiianduin , dignum , et

bonestissimuin nobis videtur (iit) ómnibus Dei ec-

clesiis subvenire, deíFendere, auxiliar!, et augere

non desistamus. Quapropter ecclesiam Sancti Pe-

tri
,
quae est sita in praenominato castro, in tu-

telam Sancti Petri , et proprietatem suscipientes,

ómnibus modis studere volumus nostri munimi-

nis praesidio fultam , nostrorumque succesorunx

semper manere. Qiiam , eo quod nuperrime de

potesíate paganorum , et gentiütatis errore divi-

nitas iiberatam per cbarissimum fiiium nostrura

Arnaliiim , nobiiissimum , et religiosissimum vi-

rum , inimicorum Dei agarenorum adversarium,

et debellatorem novimus, ac oblatam Deo et Sanc-

to Petro ab eodcm et ab uxore sua Arsende pro

redcmptione animarum suarum , et a Guillermo

filio eorum , et pro aeternae retributionis prae-

mio , suscipimus in Sancti Petri proprietatem,

et nostram , volumus auctoritate apostólica con-

cedimus , et firmiter praccipimus , ut inviolabi-

li vigore babeat quidquid canonice , et inste si-

bi daré possumus in ecclesiasticis ac mundanis re-

bus ; ita ut nullus episcopus , vel aliquis suus

nuntius , aut quaelibet alia persona , a clericis

ibidem Deo servientibus aliquod servitium , aut
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retltli'tum exigat , vel suLIectionem allquam de

ómnibus qiiae nunc liahet , vel habituia est , ut

nulli episcopo liceat praefatae ecclesiae tlivinum

officiiim proliibere , ant de clericis ibidem coni-

nioiaiitibus quempiam excommunicare, aiit siii of-

ficü prohibitione perturbare , aiit aliquos causa

conversionis, poenitentiaeve ad eam venientes, vel

divinum offitium audituros , vel ibidem parmansu-

ros, ab ea separare, aut interdicere, vel quoquomo-

do laedere, quacumque perturbatione omni remo-

ta, in nulio impediantur canonice viventes, nisi for-

te
,
quod absit, contra canónica instituta in suum

episcopum aliquid faciant unde haec perpeti de-

beant. Et volumus nos et autlioritate apostolorum

principum Petri , et Pauli firraiter iubemus , ut

omnes ecclesias , et celias, et praedia praefatae

ecclesiae , et omnium
,
quae babet modo , et ha-

bitura est in perpetuum
,
quiete habeat, et pos-

sideat. Et nuiii ecclesiae suae , sine culpa cJeri-

corum , contra iussa canonumL divinum ofíicium

probibeatur, aut excomunicetur. Statuentes apos-

tólica censura decernimus, ut nulla persona mag-

na sive parva nullum censnm ab eadem eccle-

sia, cum ómnibus sibi pertinentibus, exigere prae-

sumat , vel habeat , nisi Romana ecclesia
,
quae

habeat per quinquennium censum decem solidos

áureos. Iste Arnallus vir prudentissimus, cum sua

uxore , et filio, et posteris de sua proienie, ha-

beat digiiam subiectionem , et honorem , eo quod

Dei auxilio liberaverunt tcrram illam de potes-

tate , et errore Agarenorum. Et liceat eis ordi-

nare abbatem in supra dicta ecclesia secundum

suam voluntatem
,
quem congruum , et idoneum,
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et servitio Del aptum ipsi cum clericis praefa-

tae ecciesiae Sancti Petri canonice elegerint. Et

abbati praetlictae ecciesiae nullo modo liceat de

praediis , et de castellis venderé quoqiiomodo,

aut alienare ad dampnura. ecciesiae. Si quis igi-

tur Ixuius nostri privilegii temeré violator extite-

rit, et mónitas canonice emendare contempserit,

sciat se perpetui anatliematis vinculo innodandiim-

et insuper ccntiim librariim auri poená mulc-

tandum , medietatem sacro nostro Lateranensi

palatio , et medietatem praefatae ecciesiae. Qui

vero pia devotione conservator esse studuerit, et

de siio allquid praefatae ecciesiae dederit , vel

auxilium feoerit, precibiis apostolorum principum

Petri, et Pauli, peccatorum suorum omnium ab

Omnipotenti Deo veniam , et aeternae beatitudi-

nis conseqiíatur gloriam. Scriptum per maniis

Octaviani scrinii , et notarii sacri palatii in mea-

se Aprili, et indictione XIII. = Bene válete. =
Loco -]- sigilli. = Ego Bruno Praenestiaus episco-

pus. = Ego Amallas Aretinus episcopus. = Ego
Cumbertinus Taurinensium praesul. = Ego An-
selmus Dei misericordia Lucensis episcopus cog-

novi. = Ego Elodo Dei nutu Rosellanus episco-

pus cognovi. = Ego Anselmas Dei gratiá episco-

pus Castrensis similiter feci. = Ego Godofredus

Perusinus episcopus cognovi. = Ego frater loan-

nes arcliipresbiter Sancti Petri. = Crescentius

arcbipresbiter Sancti Petri. = loannes Sanc-

ti Petri. =r Albertus arcliipresbiter Sancti Pe-
tri. = Datum Romae XVII. Raleadas IMadii , an-

no ab incarnatione lesu Ghristi MLX.
,
per ma-

nas L'mberti Sanctae Ptomanae sedis bibliotbeca-
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rii , et sanctae ecciesiae Silvae Candidae episco-

pi , anno secundo pontiíicatus domni papae Ni-

cliolai secundi , indictione XIII. = Ei^o Dalma-

tius de Monte Oüvo decanus, ac oíficialis Tarra-

conensis , liuic transunipto authoritatein praes-

tans subscribo. = Sig-f-num jMícbnelis Boteiii, pu-

blici notarii Tarraconae
,
qui boc scribi fecit. =

Ego Bernardas Solzina lioc translatum bene , et

fidellter feci mandato Micliaells Boterii Tarraco-

nae notarii.

XVI.

Nova dotado eccl. Agerensis , eiusdemque Romanae
sedi suhiectio y anno MLXVIII. (V. pag. n3.)

Ex autogr. in arch. eiusd. eccl. num. 6i^.

In nomine sanctae , et individuae Trinítatis. Ego
Arnallus Mironis , et coniux mea Arsendis, re-

cognoscentes longa beneficia divinae miserationis,

pro meritis eternae retributionis facimus banc

scripturam nostrae donationis. Ad memoriam re-

ducimus cunctorum , tam praesentium quaiu fa-

turorura, quomodo divina pietas nobiscum fecit

misericordiam suam , et dedit nobis victoriara su-

per gentem paganorum , et post multa pericula,

et tribulationes , ac persecutiones , fecit nos ob-

tinere, et possidere in partibus sarracenorum pos-

sesiones , castella, et munitiones
,
quas accepimus

de potestate eorum. Ex quibus Agerense castrum

insigne est , atque praeclarum
,
quod de medio

nemorosae vallis principale caput attollens in ai-

tum , respicit ad se pertinentia coetera oppida
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per giriim , intra quod eilificavimus a fundamen-
tis

, in nomine beati Petri apostolorum principis,

ecclesiae novitatem ; ut locus ille Deo semper
reculeret dehitae confessionis laudem

,
qui antea

plenus blasfemiis dabat orriijiiem praeconii vo-

cem. Deinde secundum s^ratiae Del praedestina-

tionem ibi conslituinius abbatiae ordinalíonem, et

iliic terrarum amplam siil)iecimus iargitionem, per

quam Deo serviens , ibi vivens , nullam vivendi

habeat ocasioncm , ñeque Deo serviendi inveniat

excusationem. Largitionis nosírae igitur modas,

ut ómnibus sit notus , ita inc!pit totus. In pri-

inis damus praefaiae ecclesiae Agerensi, quae est,

sicut diximas , ibi sita, in nomine beatissimi Pe-

tri , ipsum castrum de Ager cum ómnibus turri-

bus maioribus et minoribus , et ediíiciis ómni-

bus, et cum tota ipsa villa
,
quae est in circuitu

eius, simul cum suis muribus et turribus , et cum
teiininis, et ómnibus suis perlinentiis et adiacen-

tiis , et cum ómnibus ecclesiis
,
quae sunt in ip-

sa villa, et in ómnibus finibus ipsius castri, cum
decimis et primiciis , et obíationibus cunctis. Et

damus ei omnia castella, quae sunt intra termi-

nos praefati castri de Ager , cum ómnibus suis

ediíiciis, et terminis, et pertinentiis , et cum u-

niversis ecclesiis, quae sunt in predictis castris,

et in eorum terminis, cum decimis et primitiis,

et obíationibus cunctis , et cum silvis , et bos-

cbis , et cum terris , et vineis , cultis et eremís,

pronis et plañís, et cum molendinis , et molen-

dinariis , cum toloneis et placitis , et pratis , et

pascarüs
,
quantum ibi babemus , et liabere de-

bemus. Sunt quidem liaec omnia in extremis fi-
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nibus marcliiarum , iuxta comitatum Urgclli, vi-

delicet , intra Nogueram
, et Noguerolam. Et ha-

bent afrontationes, ab oriente in medio flumine

praedictae JNoguerae , et de meridie in termino

castri Sanctae Liciniáe , et in termino de castro

Os , et de castro Cauellas : de occiduo itenim in

medio flumine Noguerolae : de circio etiam ia

sumitate de Monte Sicco , ultra termioum Sanc-

ti Laurentii, quod est de Sancto Petro, et ultra

terminum castri Asprimontis
,
qui est intra ter^

minum Ageris , et ultra terminum castri Nasco-

mu , et JMaüabeclis, qui sunt de termino Ageris.

Et sic descendit ipse terminus usque in medio

álveo praelibatae Noguerae. Preterea damus

praefatae ecclesiae ipsum castrum de Beiiomon-

te, et ipsum castrum de Feliedo, et ipsum castrum

de Fenestras , et ipsum castrum de Stagna , cuní

ómnibus turribus et aedificiis cunctis , et cum
ómnibus suis terminis et pertinentiis , et adiacen-

tiis , et cum ómnibus ecclesiis
,
quae sunt in prae-

dictis castris, et in eorum terminis, cum deci-

mis et primiciis, et oblationibus cunctis, et cum,

pratis , et siivis , et pascuis , et toloneis, et pla-

citis , cum omnia quae ibi habemus ,
et habere

debemus. Et advenerunt nobis praeiibata omuia

per voluntatem Dei
,
qui nobis hoc dedit de po-

testate sanacenorum^ et per nostram aprisionem,

sive per emptionem, atqtie per alias omnes vo-

ces. Et sicut praedicti termini circumeunt et in-

cludunt, votive et potencialiter damus et firma-

mus omne praelibatum donum Domino Deo , et

praefatae ecclesiae Sancti Petri, eo modo, ut dum
nos ambo vixerimus ^ boc totum teneamus et ha-

T. IX. 17
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beamiis per Sanctum PeUum, et Guillelmnm ab-

bas , et succesorum eius
,
qui post illo venturi

siint ; et infantes nostri
,
qiios nos elegeiimus, et

posteritas nostra, cui aiit qiiibus boc dimiseiimiis,

et testati fuerimus , sirailiter boc babeant per

Sanctum Petriim , et abbatcs
,
qui ibi fuerint ad

servicium eius. Et domos , et aiodium , et quan-

tum usque bodie tenuit , et liabuit prae dicta ec-

clesia Sancti Petri in castello de Ager , et intia

omnes términos eius , cum castellís aiiis , et prae-

<liis , et alodiis planis
,
quem iam ei dederamus

in transactis temporibus , nunc etiam totum ei

confirmamus et ilberamus , ut in ómnibus loéis

ita boc totum teneat et babeat soiidum, et libe-

rum in dominicum , sicut bodie tenet et babet,

et babere debet slmiliter per eum. Et modo de-

inceps Agerensis ecclesia Sancti Petri babeat in

dominicum alias omnes ecclesias
,
quae sunt et

in futuro erunt in villa de Ager, et in ómnibus

supra dlctis castrís et eorum terminis similiter,

cum ipsas ecclesias de Castrumserris , cum óm-

nibus decimis et primitiis , et oblationibus cunc-

tis , et cum ómnibus rebus alus
,
quae inde e-

xeunt et exire debent. Hoc etiam volumus et fir-

mamus , ut comes Urgelli semper babeat totum

in supra dicto castello de Ager, quantum est scrip-

tum in convenientia. Adbuc etiam praeter boc

totum , damus Domino Deo et praelibatae eccle-

siae Sancti Petri de Ager quartam partem ex óm-
nibus decimis

,
quae exeunt et exire debent ex

tota parro cbia de Ager. Et babeat tabulam Sanc-

ti Petri totis quartariis cervinis et silvaticis
, si-

ne nulia voce. Et damus ipsum castrum de Ma-
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lagastro , et de Foradada cum ómnibus edifitio-

rum instrumentis , et cum terminis , et peitinen-

tiis eorum , et cum pratis , et garricis , et pas-

cuis , et cum toloneis , et placitis , et districtis,

et mandameiitis , et universis tributis: et castel-

lanis de eorum castella habeant per Sanctum Pe-
trum et abbates

,
qui ibi fuerint electi , ad bo-

norem, et beati Petri apostoli ; et de ominatico,

et de potestate , et servitío , et fidelitate semper
teneant et adimpleant supra dictam ordinationem.

de castro Ageris : ut boc ita sit factum de isto

castro , sicut scriptum est ex illo. Et extra boc
habeat ibi Agerensis ecclesia duas pareiiatas ter-

rae ex nostris in domiuicum in cuml)a de Arte-

sa , et ipsam vineam
,
quam babemus in Forada-

da , et ipsum niansum de Guillelm
,
qui est de

Malagastro, cum ómnibus suis pertinentiis et ser-

vitüs. Et insuper damus ei ecclesiam Sancti Mi-

cbaelis de Momagastro , cum decimis sibi perti-

nentibus, et cumprimiciis et ol>lationibns ómnibus,

et cum alus ecclesüs , et alodiis , et praediis , et

ómnibus rebus
,
qui pertinent ad eandem eccle-

siam, et quantum babet modo, et unquam habe-

re (debet) in futuro : sub ea lege , ut praelibata

ecclesia Sancti Micbaeiis cum suis ómnibus alus,

maneat semper in subiectione et iusione Ageren-

sis ecclesiae , et sit stabilita et decantata sul) ip-

sius loci abbatis ordinatione. Confirmamus ei si-

militer omnes ecclesias , et alodios omnes
,
quos

iam ei dedimus inter términos de castro lorda-

no : et baec bactenus , ita ut premissum est, con-

firmamus similiter cum omnia quod adbuc ei da-

bimus usque ad meum obitum. Nuncb autem scia-
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tur a c.unctis , tam praesentihus quam futu-

ris
,
quia siipra dictam ecclesiam Sancti Petri,

quae est sita iii praenominato castro de Ager,

in tutela Sancti Petri , et apostolici Romani mi-
timus, et dainus, et cum ómnibus rebus sibi per-

tinentibus
,
quas modo habet, et babitura erit in

perpetuuní , tam in ecclesiis quam in castellis,

et cellis, et praediis aliís , sanctae Romanae ec-

clesiae , et apostólico Romano eam subiecimus,

et subiugamus , ut sui muniminis praesidio , et

succesorum suorum adiutorium semper maneat

fuitas : et secundum privilegium
,
quod ab ipso

apostólico accepimus, contra omnes persecutiones,

et contrarietates ab ipso apostólico semper de-

fendatur , et subveniatur , atque auxilietur : et

quia ob boc statuimus in ipso privilegio , ut Ro-
mana ecclesia babeat inde censum per quinque-

nium , decem solidos áureos Valentiae : et nos,

dum vixerimus
,
praelibatum censum semper sol-

vamus , et posteritas nostra qui tenuerit praedic-

tum castrum de Ager post nos. Sciatur a cunc-

tis quia pro defensione ecclesiae Agerensis fe-

ci ego oíFerenda a domino apostólico Nicbolao

quinqué millia solidos áureos Valentiae: similiter

a domino apostólico Alexandro tria millia soli-

dos áureos Valentiae , et decem captivos nigros.

Hoc totum etiam facimus pro redemtioue anima-

rum nostrarum , et filiarum nostrarum , ac paren-

tum nostrorum , ut in paradiso liereditent cum
ómnibus sanctis , et gaudeant in aeterna requie

sine fine , comitantibus angelis. Omne namque

supra dictum donum secundum ordinem superius

eomprensum , confirmamus , et corroboramus, et
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de nostro inre trajimus in dominiíim praefatae

ecclesiae aeteinaliter ad habendum , et ad friien-

diim , et posídendum. Et qui hoc voluerit dinim-

pere , aut per quamcumque ocasionem vel iuge-

níum temptaverit lioc diluere , aut miniiere
, et

de iure praefatae ecclesiae toliere , Tel alienare,

nullo modo possit faceré , sed pro sola praesum-

tione
,
primum secundiim saeciili leges hoc tc-

tum ín triplo componat. Deinde sicut devasiator

et depraedator ecclesiae , anatíiematis yinculo,

secundum privilegiiim Romarjcrum noslrae A ge-

rensi ecclesiae factiini , iniíodatus permancat , ct

a liminibus sanctae Dei ecclesiae ah oinni clirís-

tiano caetu segregatuní , et seqiiestratum se sen-

tiat , donecli recipiscat, et liaec postea largitio-

nis scriptura ómnibus modis scmper nianeat fir-

ma per omnia saecula. = Quae est i'acta II. No-

nas Apriiis, in octavo anno regis Pliiiipi. = Sig-

num Arnallus Mironis.= Sig-fnum Arsendis uxoris

eius, qui non coacti , ñeque suasi , sed votive , ac

potentialiter, per nostram bonam voluntatem, banc

cartam scribere iusimus, et manibus propriis, sicut

soliti suraus, punctatim firmavimiis, et a testibus fir-

mar! roí^amus. = Sig^num Ludgardis vicecomiti-

sae. = Sigfnum Valentiae comitisse Paliarensis,

nos ambe sórores lioc donum confirmamus. ==

Sigfnum Berengarius vicecomiti. = Sig + num
Bernardi Trasvarii. = Sig+num Berengario Isar-

ni. = Sig*fnum Guaucerado Erimano. = Sig-|-num

Guifredi Sanlani. = Sig+num Dalmatii Bernar-

di. = Sig-j-num Excopheto. = Sig-f-num Raimun-

di Bernardi. == Sig-fnum Berengario frater eius. =
Sigfnum Arnaldum Ermomir. = Sig-j-nuní Ber-
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nardi Mironís ele Apila. = Sigfniim Rotger Um-

bertes. = Sigfnum Poncio Onofre. = E.airaundus

clericus rogatus scripsit iu praefato die et anno.

XVII.

Dedicatio ecchsiat S, Salvatoris in villa de Agcr^

anno MXLFII. (V. pag. 117.)

Ex arch. eccl. Agerens. num. i564.

Xlegnante in perpetiuim dño nostro Icsu Christo,

anno ab incainationis eiiis XXXVI. (XXXXVIII.)

post miilesimo , venit Arnulphus
,
gratiá Dei e-

piscopus , in kastro de Ager, sive in eius ter-

minis , invitatus a preclarissimo viro domno Ar-

Dallo , vel eius fidelissima coniux domna Arsin-

dis , sive a pluiimis viris habitantes in villa de

iam dicto kastro, vel de eius términos, ut dedi-

casset ecclesiam in honorem S. Salvatoris, Sanc-

tique Georgii , et Sancti Poncii, sicuti et fecit.

Praedictam autem ecclesiam edificavit unus per-

obtimus vir , nomine Felmirus
,
pro amore coe-

lestis patriae, et per animam fratris sui Martini,

sive Endiscli , et per animam matris sue. Et fe-

cit eam consecrare , et hereditavit eam de suis

terris et vineis, et ornavit eam de libros et ves-

timentos , Hic adnwneraníiir eius eccl. dotes;

deindc sic: Ego namque Arnulphus praedictus,

gratiá Dei episcopus, cum assensu domni Arnal-

li, et eius coniugi, et praeclarissimo viro Felmi-

ro , sive aliorum pluriinorum cetum , in eodem
praelato iam loco commorantium, iam dictam au-
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tem ecclesiam S. Salvatoris ciim ómnibus quae
hodie habet , vel in antea atlqiiísierit

,
quam no-

tatum est in meum testamentura , ita re his

meis, vel posteritas mea ad servitium Sancti Pe-
tri apostoli

,
quae est fundatus in praedicto cas-

tello de Ager Hactum est lioc XVII. Kal.

Madii, anno XVII. regni Henrici regis. Sccjuun-

tur suhscriptiones.

XVIII.

Dedicatio eccl. Sancti Nicolai in villa de Ager,

anno MCI. (V. pag. ii8.

)

Ex arch. eccl. Ageren, num. 2129.

Anno dominicae incarnationis C.°I.° post mílles-

simum, venit domnus Berengarius, Barchinonen-

sis episcopus , in castrum
,
quod dicitur Ager,

rogatu Petri abbatís eiusdem loci , et Bernardi

Berengarii senioris castri , et matris eius BeJli-

sendis , et constipatus multitudine diversi ordinis

clerichorum , militum , et rusticborum, dedica-

vit ecclesiam in bonore beatissimi confessoris

Nicbolai iuxta ideni castrum in loco
,
quem vo-

cant ad Asperum , ubi est xenodocliium ad

pauperes recreandos constructum , et recondi-

tis ibi reliquiis Sanctae Fidis yirginis , et mar-

tiris , et Sancti Grcgorii confessoris , designa^

vit ibi cimiteriiim per circuitum XXX pas-

suum. Porro viri iili
,
qui in bací dedicatione lo-

co illi dedere donaria , isti sunt. Primitus inm

dictus Bernardus Berengarii, cum malre sua Bel-
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lisendis, dedít ibi I. ferragenale iiixta Aspernm:

Giiillelmus Ríciilfi unam teriam, quam habet iux-

ta eantlem ecclesiam : Bonafilia ciim nepotibua

siiis Berardo , et Arberto aliam terram in loco

tlicto Pedeger : iixor Reimundi Lobeti Belizia dat

ibi aliam terram, que est in via de Corniol; Mar-

tinus Eneg aliam terram in illo loco: Petras Man-
incasulis unam olivam : Arbertus faber aliam o-

livam; Godrillis unam terram ad Pradii: Mir loan-

nis aliam terram ad Verbel : Cbavinus aliam in

eodem loco ; Compagnus de Cbolabor , et uxor

sua Vidalia, aliam terram ad Guardiolam: Arnal

Cibor ad Manuturres I, linar cum duas olivas:

Petrus Godich I. terram super Sanctam Co-

lumbam: Guitardus Bellus 1. oliva ad Salentis:

Gerbet Oseta , cum uxore sua , dedit ei I. op-

timam terram in loco ubi dicitur Cortinas iuxta

viam
,
que ducit ad Cliolobor , tali conventione,

ut ipse , et posteri eius hanc omni tempore la-

borent , donantes quartam partem totius fructus,

qui inde exierint, praedictae eeclesiae beati Ni-

cbolai : Rodlandus Marches spopondit ibi se da-

turum quotannis sextarium annonae , et sexta-

rium vini : Martinus Mironi de Clarmont simili-

ter: Aman de Sancti Laurentii simiüter : Beren-

garius Arnalli sextarios II. vini per unumquem-
que anni: Guillelmus Arnalli sextarium añone , et

sextarium vini per unumquemque anni : Vidal de

Sancti Laurentii crnina I. frumenti , et emina
ordei

, et sextarium I. vini per unumquemque
ani. = Petrus abbas Agerensis

,
qui hoc confir-

mat. = Berengarius Barclíinonensis episcopus. =
Bernardus sacrista

,
qui hoc confirmat. = Raí-
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mnndus Elemosinarius. = Petriis prepositiis
-f-.

==

Poncius levita. = Raimnndiis presbiter, qui hoc

scripsit, et sub *[* die et anno qyiod siipra.

XIX.

Notitia ahhatiac S. Michatlis de Monmagastre. (Y.

pag. 119.)

Ex arch. eccl. Ageren. num. 594.

l^onvenientia
,
quae fecit domnus Fruga abba,

et canonicis Sancti Micliaeiis
,
quae fecerunt cura

Guilelmus Bonefilius , et uxori eius Sadonia,

quando dederunt eis ipsum alodium
,
quod ba-

bet Sanctus Micbaele ad Sanctum Saturninum

datur primum per laboratíonem. Conveiiit iam

dictas Guilelmus et uxori sua
,
que laborent ip-

sum alodium iam dicíum , sicut debet laborare

bonum laboratorem , et faciat rasas , et parietes

ubi opus sit , et getet in ipsum alodium de ip-

sum femís
,
qui factum fuerit ipsas mansiones

Sancti Micbaelis , ipsa medietate de anno in an-

no , et quooperiat ipsas mansiones bene ubi de-

est , et laboret ipsos olivarios
,
qui sunt in ipso

orto , et faciat bassam , et de ipso fructo , qui

fuerit de ipsa oliveta , liabeat Sanctum Micbae-

lem ipsas duabus partibus, et Guilelmus terciara

partera , et guardet bene ipsos arboribus Sancti

Micbaelis ; et de ipsum alodium praedictum do-

net Guilelmus iam dictus de ipsum expletum, qui

inde exierit ipsa medietate ad Sancti Micbaelis,

quando miserit ipsa medietate de ipsa femisy et
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qiiantlo non miserit , ipsam qiiaitam partem, et

Guilolmus ianí dictus , et uxori sua Sedonia do-

nent ad Sáncti Michaelis ad ¡psa canónica unam
pernam obtimam de porcum , cura, sex fogazas,

et sextarium unujn de yinum de anno in anno.

Et domnus Fruga aLba ianí dictus ciim canoni-

cis Sancti Michaelis dederunt ipsiim alodiiiin iam

dictum ad Guiielinus siiper scriptus , et ad sua

mulier Sedonia per laboracionem ómnibus die-

bus vitae illorum, ín tale conventu , sicut supe-

rius est scriptum ; et dederunt ad iilos per casa-

latam ipsum alodium
,
qui est ad caput Sanctum

Saturninum
, de ipsa via ad amonte usque ad

aliam viam superiorem , et ipsam vineam de Ar-

gemir , in tale conventum, que laboret eam be-

ne, et habeat Guilelmus ipsas tres partes, et Sancti

Michaelis ipsam quartana partera , et faciat fi-

delitatem Guilelmus ad abbas Sancti Michaelis

et suis canonicis , et succesores illorum. Ac-
ta est convenientia INIartii anno XXVI. reg-

nante Philipo rege. = Fruye capellanus SS. =
Guilelmus SS. = Bernardus sacerSS. = Sigfnum
Guilelmi. = Sig^num Sedonia, qui anc convenien-

tia íecimus scribere , et a testes firmare fecimus,

et cum n ostras manus firmavimus. = Sig-I^num.

Adalberti Ricolfi. = Sig-^pnum Mironis =
Petrus Bernardus scolastico. = Baronus sacerdos,

qui anc conveníenciam rogatus scripsit, et
-f-

die,

et anno quod supra.
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XX.

Charta donationis factae a Gerallo Poncii viceco-

mite ad eccl. Jgerensem , anno MXVI. (V. pai^.

126.)

l£>x arch. eiusd. eccl. man. 76.

V^uoniam pro certo legibus censetur , ut quae-

ciimque res sanctis Dei baseíicis , aut per prin-

cipum , aut corumlibet fidelium donationes colla-

tae reperiuntur , votive , ac potentialiter , maio-

rum iure , irrevocabili modo legum aeternitale

firmetur; idcirco in nomine Domini , ego viceco-

mes Gerallus Poncii , recognoscens magna be-

neficia Dei
,
qui mihi dat victoriam super gentem

sarracenorum
, dando mihi castra, et munitiones

ecrum , reddens gratias maiestatis eius
,
promta

mente , et spontanea volúntate Domino Deo do-

no , et ecclesiae Sancti Petri de Ager in castnim

qiiod dicitur Hos
,
quod abstuli per Dei gratiam

de potestate paganorum , ipsam ecclesiam cnm
prímiciis , et oblationibus , aut deíunctionibus

cum universis redditibus, quae pertinent, et per-

tinere debent ad iam dictam ecclesiam , et cum
alus ecclesiis

,
quac fuerunt infra terminibus ip-

sius castri similiter concedo. Simili modo de ip-

sam dominicaturam
,
quam ego retineo ad opus

meum, dono ipsum decimum
,
quod inde exie-

rit, ad supra dictum Sanctum Petrum. Et insu-

per dono unum mansum in ipso castro iam dic-

to de Hos ad iam dictam ecclesiam Sancti Petri,
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qiii olím fuit de agareno nomine Exe^n, sic do-

no cum universiim siium aiodium, quod pertinet

ad eundern mansum , et cum decimis , et serví-

ciís , et cunctís redditibns. Et hanc donationem

confirmo supra dictae ecclesiae Sancti Petri , si-

cuti ad(jaisivit avus meus Ainallus Mironi de ma-
nii ipsius comitis Ermengaudi Uigellensis, qui se-

pultas est ante ípsam ecclesiam Sancti Petri. Ut

omnia quaecumque adquislta esent in partibus

sarracenorum , tam de ecclesiis
,
quam de primi-

tiis et oblationibus , cum universis redditibus, et

cara decimis suis dominicaturis , sic quemadmo-
dum avus meus Arnallus Mironis concedit , sic

concedo et confirmo ad praedictam ecclesiam

Sancti Petri, ita ut nullns abbas posit daré, vel

alienare ad damnum ecclesiae Sancti Petri. Et

quicumque hanc confirmationem donationis te-

meré violaverit, anatliema sit ; et secundum pri-

vilegium predictae ecclesiae ab apostolicis Roma-

nae ecclesiae constitutum, a liminibus catliolicae

ecclesiae omnino segregetur , et insuper secun-

dum canónicas institutiones iudicetur, et in qua-

druplo componatur. Facta ista carta II. Idus lu-

nii , anno ab incarnatione domini jM.C.XVI. =
Sig-|-num Geralli Poncii, qui hanc donationem

in potestate , et in dominio Sancti Petri trado. =
Slg-[*num Bernardi Berengarii. = Sig-f-num Rai-

mundi Berengarii. = Sig*|-num Guillermi Guitar-

di. = Sig'f'num Raimundi Guillermi. = Bernar-

dus abbas
,
qui boc confirmo. = Sig^num Ermen-

gaudi Lrgellensis comitis. = Petras subdiaconus

scripsit, et boc •j* fecit.
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XXI.

Sanciae comitissae Urgellensis clonatio ad eccl. A-
gerenseni , auno MLXVI. (V. pag. 128.)

Ex arch. eiusd. eccl. num. 965.

In nomine Domini ; ego Sancía comitissa , et Er-

mengaudus
,
proles Ermengaudi. Verum est sa-

tis, et, utinam qiiod non esset , cognitum mul-

tis
,
quod domniis Ermengaudus , comes Urgel-

lensis , transacto tempore quadragessime fuit in

Spania inteifectus a sarracenis. Postea índe a

siiis fiiit levatns, et ad civitatem Barbastri
,
qiiam

ipse tenebat
,
portatiis. Et inde iterum ciim mag-

no luctu ad castriim Aggeris fuit adductus
, et

ibi ante Lostium ecclesiae Sancti Petri fuit se-

pultus. Testamentuní nuUum fecit, ñeque de suís

rebus aliquid ordinavit, quia propter impedimen-

tum yicine mortis faceré nequivit , nec ei iicuit.

Quapropter ego praedicta Sancia eomitissa, quae

fui uxor eius , et Ermengaudus filius suus , meus
privignus , cum consilio domini Guillelmi

, huius

territorii episcopi, et aliorum bonorum hominum
nostrorum

,
pro redemptione animae suae aliquid

de nostris dominicaturis , videlicet , ex alodiis

plañís , ecclesiae Sancti Petri de Ager , iuxta

quam requiescit , votive , et potentialiter damus,

et confirmamus. In primis damus ei quartam par-

tem totius parroquiae de castro Sero , ex ómni-

bus deciniis, quae inde exeunt , et exire debent

ex ómnibus finibus , et terminis eius. Et da mu?;
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ei cilios molendinos siib castro de Ponts in ipsa

Ínsula iuxta Slgori , ciim aquariim decursionibus,

et pertinenliís ómnibus : et damus ei imam do-

mum intus in ipsa villa de Ponts: et imam pari-

liatam terrae intia términos ipsiiis castri cum una

vinea, unde exeat tonna plena de vino. Et in cas-

tro de Olius damus ei unum mansum , in quo ha-

bitat Miro Vives de Sussiados, cum ómnibus ter-

ris, et vineis , que peitinent ad eundem mansum,

et cum ómnibus decimis , et servitiis , atque tri-

butis
,
quae inde exeunt, et exire debent , excep-

ta tertia paite de decimis
,
quae pertinent ad ec-

clesiam ipsius loci. Et in Civitatem, iuxta Sedera

Sanctae Mariae, damus ei unum mansum , in qno

Petrus liabitat, cum ómnibus terris , et vineis,

quae pertinent ad eundem mansum, et cum óm-

nibus decimis et servitiis , atque tributis
,
quae

inde exeunt, et exire debent. Similiter damus e¡

in Argo unum mansum , in quo habitat Otto Frui-

le , cum ómnibus terris et vineis
,
quae pertinent

ad eundem mansum, et cum decimis, et servi-

tiis , atque tributis
,
quae inde exeunt , et exire

debent. Et in castro de Tolo damus ei unum man-

sum in quo habitat Guillelmus Borrelli, cum óm-

nibus terris , et vineis
,
quae pertinent ad eun-

dem mansum, et cum decimis , ct serviciis , at-

que tributis
,
quae inde exeunt , et exire debent,

ad partem , et ad opus comitis , cum una pe-

cia terrae ante ipsiim castrum. Et in castro Sáne-

te Liciniae damus ei unum mansum , in quo ha-

bitat Exabellus Exobarig, cum terris, et vineis,

et decimis , et servitiis, quae inde exeunt, et exi-

re debent ad partem comitis. Et in castro de
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Pílzano tlamus ei etianí iinum raansum , ¡n quo

habitat Pascual
,

qui est excusatus clomni Ar-

naldi Mironis ; et consentíente eodem domno Ai-

naldo damus ipsiim. mansum praedictae ecclesiae

Sancti Pctri in dominicum , ciim ómnibus terris,

et vineís
,
quae pertinent ad eundem mansum,

et cum decimis, et serviciis , atque tributis
,
que

inde exeunt, et unquam exire debent simui cum
districto, et mandamento. Et adbuc addimus

ei iuxta terminum de Castroserris , et de Stag-

no duas pariliatas terrae, quae laborentur in uno

anno, et alias duas in alio sequenti anno. Hoc
autem totum , sicut superius est dictum, et scrip-

tuní , nostra sponte
,
pro animae ipsius comitis

redemptione , solidum, et liberum damus piefa-

te ecclesiae. Et de nostro iure tradimus praefa-

tum donum in suuní dominium eternaliter ad lia-

bendum , et quod voluerit faciendum , eo modo
ut clerici ipsius loci semper Deum exorent pro

eo , et beatus Petrus
,
quem princeps apostolo-

rum , et claviger regni coeloruní per potestatem

sibi a Domino traditam solvat prafefatum comitem
ab omni vinculo deiictorum , et remissionem ei

accipiat suorum omnium peccatorum , et appe-

riat ei paradisi coelestis introitum. Et qui hoc
voluerit disrumpere , aut per quemcumque mo-
dum minuere

,
et de iure per libértate ecclesie

tollere , aut per aliquam occasionem alienare,

nuUo modo possit faceré. Sed imprimis pro sola

presumptione iram Dei incurrat , et sccundum
privilegium, quod praedictae ecclesiae Sancti Pe-

tri fuit factum apostolicis Romanorum , sciat se

anathematis vinculo innodandum ; et sicut de-
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vastator ecclesíae cum luda proclitore inferno in-

l'eriori damnaudum. Qiiod est actum II. Idus A-
prilis, V. anno Philipo regís. = Sig-j-num Sanciae

coniitissae. = Sig'f-nuní Erniengaudi , filiüs qui

fuit praedicti Ermengaudi defuncti : qui lianc do-

nationis scripturaní scribere íussimus , et coiam

nostrae patriae maioribus nianibus propriis fir-

mamus , et testibus firmare ro*fgavimus , et pos-

tea in man i bus abbatis et cleri-f^corum Sancti Pe-

tri eam tradiinus. = Síg*f*nam Arnalli Mironis. =
Sic^-l-num Mironis vicecomite. = Sig-f^num Guitar-

di GuíJlelmi. = Sig*fnum Brocardi Guilleimi. =
Sign-j- Dalmaci Isarni. = Sign-[- Arberti. = Sig-j--

num Ramundi Geralli. = Sig-^-num Berengarli

Isarni. =: Síg+num Guíllermi Isarni. = Slgfnum

Bonus. = Sigfnum Bernardus. = Sign-f- Berenger

B.aimundo. = GuiíTredus. = Guilleimus, primice-

rius , et iudex. = Ramerius gramaticus , ac Sanc-

ti Petri praepositus. = Petrus
*f.
= Raimundus

-J-.
=: Bonfilius. = Ego Bernardus Amat lianc lau-

do cartam f . = Guilleimus
,
gratiá Dei Urgellen^

sis episcopus -f.
= Amatus levita, qui hoc scrip-

sit f in praefato die , vel anno.

XXII.

Claromontani concilii anno MXCV. hahidfragmen-

ta nonnulla nuscjuaní antehac edita. (V. pag.

Ex menibr. vetustate detrita in arclu eccl. Agerens.

niint. 1 1 34.

De rebus ecclesiasticis nulliis clericorum , vel jno-

nacoruní ¡nconsultis episcopis aliquid adquivere prae-
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sumat. = Urbanus II. sanctae Romanae ecclesiae

episcopus ,
ómnibus ortodoxis episcopis, congré-

galo apud Cjaromontensem iiibem miiítorum coe-

piscoporum sinodali conventu: Oposita est nobis

a qiiibiisdam eorum questio de ecclesiis , reí ec-

clesiasticis possessionibiis a clericis vel monacis

usque in praesentiarum , incoiisailis episcopis,

adquisitis. Nos aiitem usi saniori consilio , eorun-

dein episcoporuní condescendentes petitioni, pro-

videntesque ecclesiasticae pací , vel quia aliter

absque iiieTÍtabili scandali periculo hiiiusmodí

qiiaestio non poterat procederé, apostólica aiic-

toritaíe decrevimiis , ut ea qiiae a clericis , et

monacis, a qiiibusciimque personis
,
prout potiie-

riint , usque liodie fueruní adquisita , ea rata per-

benniter, et inconvulsa permaneant. Hoc tamen

tenore , ne in posterum , inconsuitis episcopis,

taíia piaesumant.

Qui monacorum propositum amet. = Duae sunt

leges: una publica, altera privata. Publica lex est

quac a Sanctis Patribus scripíis est coníirmata,

índex cauonuní et invito episcopo est recipieii-

dus. IIII.C.X\ IIII. quae quidem propter trans-

grcssiones est íradlta. \ erbi gratia , decretuní est

\n canonibus clcricos non deberé a suo episcopa-

tu ad aiium transiré sine commendatitiis litteris

sui episcopi
;
quod propter criminosos constitu-

tum est, ne videlicet infames ab aiiquo episco-

po suscipiantur personae. Solvant enim oííicia

sua cuní non poterant in suo episcopatu in aii-

quo deliberare
;
quod inris praeceptis scriptis de-

testcttum est. Lex vero privata est quae insíinc-

tu Spiritus Sancti in corde scribitur , sicut de

T. IX. .18
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quibiisdam dicit apostólas : Qiii hahent legem Dei

scriptam in cordibus suis ; et alibi : cum gentes le-

gem Dei non habehant , sinistraliter
,
qiiae legis sunt

faciunt'. ipsi sihi sunt leges. Si quis horum in ec-

ciesia siia sub episcopo pro paiam retinet , et se-

culariter vivit , siiflatus Spiritii Sancto in aliquo

monasterio , vel reguiari canónica salvaii voluc-

rit , libere sibi conceilitur
;

qiii enim vel lege

privata Jucitnr , milla latione exigitur , iit a pu-

blica vel lege constringatiir. Dignior enim les.

privata est qiiam publica. Spiritus quiclem lex

Dei est
,
qui Spiritu Dei aguntur , vel lege Dei

ducuntur. Et quis est qui possit eum detinere ?

Quí hoc Spiritu Dei ducitur , et ut (f. etiam) e-

piscopo suo contradicente , eat libere nostra auc-

toritate. luxta hunc lex non est posita; sed ubi

Spiritus Dei, ibi libertas; et si Spiritu Dei du-

cemini, non estis sub lege.

XXIII.

Charta cuiusdam donationis factae ah Alphonso X,

Castcllae rege, anno MCCLV. (V. pag. i47')

Ex autogr. in arch. eccl. Agerens, num. 25o5.

^-^^ Connoscuda cosa sea a todos los onmes
que esta carta vieren , cuemo yo Don Alfonso

por la gracia de Dios , rey de Castiella , de To-

ledo , de León, de Galizia , de Sevilla, de Cór-

dova , de Murcia , et de Jalien : en uno con la

reyna Donna Yolant mi mugier, et con mis fijas la

inlánte Donna Berengueia , et la infante Donna
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Beatriz, do et otorgo a vos Donna Guillem,

Cifuentes cerca de Atienca , et Alcocer cerca de

Huepte , et Viana cerca de Cuenca , et Pala-

civelos , la que fue de la reyna Donna Beren-

guella
,
que es en termino deSiguenca, et dos-

cientos sinquenta maravedís del Portadge de A-
tienca, et que los tomedes en Cifuentes, et en

Gárgoles de yusso , et en Dotoca, et en Bualda,

et en Duron , et en Ferruona, et en Olmeda
temo , et en Fontanares, et en Villanueva , et en

Estemella , et Villar del Salze , et lo demás que

ly viniere que sea mió , et que lo tome qui to-

viere Atien9a. Todo esto sobrediclio vos do, et